- dum Alex in l. ex f. d. 17. § si quis rogatus. 4. col. 15. ff. ad Treb. & dixi supra in 4. ampliat. ad hanc regulam, & de prædictis vide etiam Paul. de Cast. in d. § si quis ro-
- 21 **gatus.** & Ioan. de Imol. ibi. Sed ¶ postea occurrit dubium: Quod si vnus spiritus peteret compromissum contra alium spiritum sibi coniunctum, an debeat fieri: & certe, si isti duo spiritus attingunt se ex linea matris, puta; quia essent duo fratres spiritus nati ex eadē matre, vel duo consobitini spiritus nati ex duabus sororibus, non facerent dubium, quod fieri deberet compromissum, per ea, quæ dicit Alex. in d. l. ex factis. 13. § si quis rogatus. 4. ff. ad Treb. sed tota dubitatio consistit, quando essent coniuncti ex linea patris, & hanc questionem non inuenio ab aliquo tractam, sed saluo meliori iudicio dicentem, quod etiam in isto casu habet locum compromissum altero spiritui petente, & pondera rationem, quia videtur Alex. in d. consil. 60. col. 4. vers. quintus casus, &c. in 2. vol. vbi dicit, quod spiritus veniunt appellatione filiorum, quando tractatur de eorum præiudicio; secus si de favore, alleg. gl. in d. Clem. 1. de bapt. & idem tenet Paul. de Castr. in d. § si quis rogatus, sed sic est, quod si spiritus petit compromissum, & alteri spiritus opponeret ipsi: ego non sum tibi coniunctus: quia sum spiritus; tunc allegaret spirituetatem in sui favorem; vnde non debet audiri: & si diceret, nõ potes petere: quia tu es spiritus: petens replicaret, & tu qui par es. vnde, nil Iudæus Iudæo, nil Carilina Cethego, per ea quæ habentur per Bald. & Doct. in l. viro. 39. & in l. cum mulier. 47. ff. sol. matr. & per Innoc. & Doct. in c. intelleximus. 6. de adul. & ibi in terminis Io. de Ana. in vlt. noz. dicit pet illum tex. Nota, quod in exceptione doli, vel criminis, turpis persona non potest à se eiecere turpem; vnde ex consequenti per illa iura, dico, quod spiritus conuentus super compromisso non possit à se eiecere spiritum, allegando spirituetatem, quæ contra eundem retorquetur, & sic tunc compromissum fieri debet. Octavo **LIMITA**, ¶ non procedere in causa feudali; quia illa compromitti non potest, non obstante d. prag. ita deciditur expresse in d. prag. O. dia. in fin. & tenet Andr. de Isern. in c. § si inter. de leg. Contr. & est tex. in constit. Regni, quæ incipit: *Constitutione. o. diu. memoria.* quæ annullat omnem transactionem, & compromissum in causa feudali. Nono
- 22 **LIMITA** ¶ non procedere, in causa, io qua agitur de vita & militia, quia non compromittitur; nam æquiparatur feudali; vt tenet Matth. de Affl. in decis. 44. cons. Neap. Decimo **LIMITA** ¶ non procedere, quando coniunctus cederet suam actionem non coniuncto: quia licet compromissum fieret eū cedente, non tamen fieret cum cessionario: quia est mutata qualitas. ita habetur in decis. 74. cõs. Neap. & per Imol. & text. in l. si post diuortium. 27. in fin. ff. solu. matr. facit text. in l. Paulus respondit per procuratorem. 5. o. alias incip. per curatorem ff. de acq. har. Vndecimo **LIMITA**,
- 23 non ¶ procedere inter consanguineos legitimatos: secundum Paul. de Castr. in consil. 158. in 2. vol. & Alex.
- in consil. 60. col. 2. & in 3. 2. vol. Duodecimo **LIMITA**, non procedere ¶ contra clericum coniunctum; quia cum sit statutum Principis secularis, non potest ligare clericos: ita tenet Soc. in consil. 71. in 4. vol. & Bal. in c. cum venissent. 3. col. 3. de eo, qui mittit. in poss. sed ipse clericus actiue possit petere compromissum contra laicum coniunctum: quia ¶ clerici gaudent statuti laicorum pro se, non autem contra se: vt habetur per Abb. & Moder. in c. Ecclesia S. Maria. 10. de consuetur. & per Bart. & Doct. in l. cum eos populos. 1. C. de iur. Trinit. & fidei. cathol. An autem ¶ clericus contra clericum coniunctum petere possit compromissum? Dico, quod non: quia in eo est diuersa ratio, quam in spurro, ex quo clericus passiuè non ligatur statuti laicorum per prædicta, vnde semper potest excipere à quocunque conueniatur; nam clericatura est fauor, & ideo allegari potest in fauorē excipientis, spirituetas est odium, & ideo non potest allegari in fauorem. Decimo tertio **LIMITA**, ¶ non procedere in articulo iuris; quia vbiunque veniunt de aliquo dubio, quod in mero iure consistit, non debet compromitti, ex quo in iure omnia sunt certa, & liquidata: ita tenet Bald. in l. ancilla. 12. col. 1. C. de fur. & Alex. in consil. 62. col. 2. in 2. vol. & Bald. in l. cum proponas. 6. C. de reb. cred. vbi etiam declarat Bald. quod si causa principalis non sit compromissibilis, an possit saltem compromitti vnus articulus illius causæ? & tenet, quod sic, idem tenet Bart. in leg. si quis in conscribendo. 29. col. jn. C. de fact. & Soc. in consil. 51. in 1. volum. contrarium tamen tenet idem Soc. in consil. 300. col. 5. & 6. in 2. vol. vbi adducit bonas rationes, & ibi videas. Limita tamen hoc primum dictum, quauo articulus iuris esset probabiliter dubius; quia tunc æquiparatur dubio facti, & debet compromitti: ita per plura tenet l. in l. 1. col. pen. ff. de transact. Decimo quarto **LIMITA**, non ¶ procedere in causa dandi tutorem; quia non potest compromitti, secundum Bart. & Bald. in l. p. ator. 4. ff. de iur. & curat. dat. ab his. Decimo quinto **LIMITA**, ¶ non procedere in causa appellationis; quia in ea non potest peti compromissum non petitur in causa principalis; secundum Paul. de Castr. in consil. 320. in princ. in 1. vol. Decimo sexto **LIMITA**, non ¶ procedere in causis mixti impetii; quia de iure non compromittuntur, non obstante dicta prag. ¶ secundum Bart. in l. non distinguemus. 32. §. de liberali. 7. ff. de arbit. & Bart. in d. l. p. ator. ff. de iur. & curat. dat. ab his, &c. Decimo septimo **LIMITA**, non ¶ procedere inter affines coniunctos per legitimum matrimonium; secus per simplicem fornicationem: ita tenet Ioan. Andr. in c. fin. de consarg. & affin. Decimo octavo **LIMITA**, non ¶ procedere, quando altera tantum ex partibus læderetur: ita tenet Paul. de Castr. in consil. 320. col. 2. versic. item & earatione, &c. in 1. volum. Rober. Marant. V. I. D. ADDITIO. De intellectu Regiæ pragmat. (Et si aliqua partium) De aliquo discutienda sunt: quare illud præ cæteris scire oportet, quod ante

ante pragmat. sanctionem, Doctores vtriusque censuræ variæ atque contrariæ fuerunt, in eo, quod ibi clare deciditur. Vnde ꝑ licet aut à sententia inducentis arbitramentum, siue laudum ad æquitatem possit appellari, disputatum sit; venior tamen (vs substantialia superfluis refecaris tangam) magisque communis, æquior, & approbata opinio illa recepta fuit, quod possit appellari, secundum Anton. de Butt. in c. Quintauallu. 23. differ. de iureiur. quod & voluit Bald. in l. 1. colum. 2. in fin. versic. extra queritur. C. ne li ter prouoc. & Paul. Calt. in consil. 254. in princip. & cum hac opin. transierunt Rapha. Cuma. Ioan. de Imol. in l. 1. & ibi Alexan. 5. col. versic. deinde nor. ff. de leg. 2. & Alexand. in consil. 106. incip. versic. themate aneposito, libr. 3. & Phil. Corn. in consil. 188. libr. 3. & Paul. Calt. in consil. 122. versic. circa tertium quesitum, & alii nonnulli Doctores, quos refert Boer. in decis. 384. in 1. parte. & illa potissima ratio redditur, quia a commissis ad arbitrium iudicis appellari potest, c. super iis. 16. de accus. ergo, & in isto casu, si que, vt videre licet, ita vigebar opinio, quod appellari poterat a sententia iudicis confirmantis laudum; cuius rei causa modernis Regnicolæ in d. pragmat. *Et si aliqua partium.* dixerunt per d. pragmat. corrigi ius commune; nam de iure communi regulariter permissum reperitur, posse ab omnibus sententiis iudicum in quibusuis causis appellari, l. c. in maioribus. 20. l. c. multis. 25. C. de appell. sed non reperitur prohibitum, quod isto casu non possit appellari; ergo statim regulæ, & ex hoc ceterilariè inferitur, quod strictè debet interpretari, & intelligi d. pragmat. vt in individuo tetigit Alexan. in d. consil. 106. loquens de statuto Ferrariæ, quod est magis latum quam d. pragmat. Sed ꝑ vbi euenque sit, videamus nunquid d. pragmat. excludat ellitatem: & dico, quod non, vt in terminis tetigit, & firmatum reliquit Alexan. in consil. 106. in fin. colum. 1. citat Bald. in l. 1. versic. deinde quarto. C. si de no. pos. fuer. appell. in l. consenti. um 8. versic. quarto nunquid à rali cutione. C. quomodo & quando iud. in l. 1. C. ne liceat iter pro. & Ioan. de Imol. in l. de pupillo 5. 5. qui opus. 14 in si ff. de no. oper. nunc idem voluit do. Ioan. Bapt. Petr. in tract. de arb. in c. 11. 7. lib. volens, quod vbi euenque nullitas est euidentis, & deprehenditur ex sola inspectione laudi, vel præcedentium actorum, super quibus fundatur tale laudum, nunquam intelligitur exclusa; posito, quod statutum diceret, non posse opponi de nullitate, per id, quod dixit Ioan. And. referens disp. Nic. de Mart. in add. Spec. in tit. de senten. 5. vt autem. in addit. quæ incipit, ad hoc, vt ca. vbi dicit, quod de tali nullitate dici potest aduersus præceptum iudicis, posito, quod statutum dicat, quod contra præceptum iudicis non possit dici de nullitate, & ex nonnullis aliis, de quibus per eum: & ante hos in propriis terminis id pulchre voluit Ang. in l. non erit. 5. ff. de iureiur. vbi ꝑ inquit, quod si stat. statutum, quod non possit appellari ab arbitramento siue laudo, sed statim mandetur executioni siue alto,

nihil omnibus non intelligitur, quod non possit dici de nullitate; imo quod plus est, etiam si in specie diceret, non posse etiam de nullitate dici; non tamen excluditur nullitas euidentis: & quæ non requirit altiore indaginem, & idem per omnia consulendo tenent idem Ang. in consil. 193. pro decisione omnium quesitorum, & idem repetio firmatam per Philip. Franc. in c. dilecto. 63. nu. 124. extra de appell. & vbi que firmant Doct. nemine excepto; nec obstat si diceretur, quod ex verbis regie pragmat. si recte perpendatur, intelligitur exclusa nullitas, dum ibi dicitur de laudo lato, dolo ex proposito, vel re ipsa: & clarum præsupponitur, Sententiam dolo ꝑ latam esse nullam, licet text. in l. hoc editum. 1. ff. quod qui. iur. vt ibi not. Ang. & Alex. videatur inuete. contrarium, tantum vtrinq; substantialia tangendo. Dico, ꝑ quod licet sententia dolo lata sit nulla; non tamen id procedit in arbitramento, siue laudo dolo lato: quia est ali quod, licet exceptio doli aduersus illud obstat, vt est notabilis peregrina gl. in l. venales. 7. C. quando prouoc. non est nec. & ibi not. Bald. quod ibidem summe commendat Sal. & voluit Lanfr. in tract. de arbit. in 5. part. in 14. qu. num. 39. alios Doctores referens. Et dato, quod prædicta minime procederet, cuius contrarium expresse patet; tamen ꝑ adhuc non censetur exclusa nullitas euidentis, & quæ ex defectu iurisdictionis proueniret, etiam si stante statuto, quod non possit dici de nullitate, secundum Ang. in d. l. non erit. & Alexan. in consil. 106. & Doct. alios supra allegatos. Petrus Foller. V. l. D.

[Ex tribus arbitris, ex forma statuti electis, vno decedente an expiret compromissum; an vero duo reliqui possint fetre sententiam: Dic quod non possint, per c. vno delegatorum vbi Hostien. Ioan. And. & ceteri Canonistæ, extra de off. deleg. Item. Bart. Calt. Alex. l. 1. & alii, in l. duo ex tribus. ff. de re iud. Viuius in syl. com. opin. lib. 1. cap. 118. nu. 2. qui dicit id procedere in arbitris itaturariis, qui sunt arbitri iuris, & sunt ordinarii iudices, de quib. in c. presentata. de test.]

De dilatione.

S Y M M A R I A.

- 1 Dilatio, quomodo, & quando datur.
- 2 Dilatio omnis est preceptoriam, & non datur nisi semel in causa civili, nec potest prorogari, sed in causa criminali plures dantur. & num. 4.
- 3 Dilatio defensoria in criminalibus potest dari etiam post conclusum in causa.
- 5 Dilationes plures dari possunt, vbi est iustum impedimentum in prima.
- 6 Dilatio noua datur, cum superuenerunt noua probationes, in quo statuit iuramento petens dilationem.
- 7 Dilationes nouæ dantur, quando causa examinatur in consistorio Principis. Et cum litigās impeditur factio aduersarij nu. 8. Et cum quid additur in libello, nu. 9. Item cum noua actio cumulatur. nu. 10.

- 21 Dilatio noni peti potest, cum in iudicio emergis noua exceptio, vel aliud incidens.
- 22 Dilatio, quæ dari non debet, & dari, ut aque parse præsentis, & non contradicente, valet.
- 23 Dilatione nulla data, valent dilationes receptæ.
- 24 Dilatio data absenti non currit, nisi à die qua fuit intimata.
- 25 Dilatio qua datur in causis, quanta esse debeat.
- 26 Dilatione uero legale potest iudex breuiari, & prorogare.
- 27 Dilatione breuiari data, litigans contradicere, & protestari debet, alias sibi præiudicat.
- 28 Dilatio probatoria semper est communis utrique parti, & est continua, & non vitiosa, nisi quando seria aborberent totam, vel maiorem partem.
- 29 Testes an examinari debeant intra terminum datum ad probandum.
- 30 Quid, si detur ad probandum, & probatum habendum.
- 31 Quid in causa repulsa.

TERTIUS actus, qui solet in hac tertia parte iudicii emergere, est ꝑ dilatio seu terminus ad probandum. Nam facta litis contestatione, & iuramento de calumnia, si altera partium uoo petit compromissum, ut supra: iudex procedit ordine successiuo ad rationem termini probatorii; & quoniam hanc materiam dilationis plene tractat Spec. in tit. de dilat. per totum. & alii Doct. repetentes rubr. de dilat. propterea contentus ero tangere hic **DVAS** tantum **QUESTIONES** facientes ad materiam practicæ, ut videamus, qualiter se habeant iura municipalia huius Regni, ad iura communia in materia dilationis: de reliquis uero remitto me ad dicta per Doctores in locis præallegatis. Et prima questio erit, quot dilationes possit iudex dare in una causa? Secunda questio erit, quanta debeat esse dilatio, quæ datur in causis, & quot dierum? **VENIO** ad **PRIMAM QUESTIONEM**, scilicet qua dico, quod de iure communis omnis ꝑ dilatio probatoria est peremptoria. & non potest dari nisi semel, & sic uocata tantum dilatio dari debet, adeo, quod etiam si non apponatur uerbum, peremptoria, sub intelligatur tamen ex iuris dispositione: ita tenet Alex. per illud text. in l. si in. nor ff. de feriis. & ibi communiter Doctores, & Bart. in l. mancipiorum. 6 ff. de opt. leg. gl. & Bart. in l. cessante. C. quom. & quando iud. & Abb. in c. licet. 9 in 4. not. de prob. Felin. in c. pastoralis. 4. col. 1. de excep. pro hoc est text. & ibi Bart. & Doctores in l. C. de dilat. & procedit hoc iudicium in causis pecuniariis, per d. l. ff. de feriis. & nulla est differentia inter actorem & reum, quantum ad uiratem dilationis. Solum in hoc differunt; quia iudex potest dare longiorem dilationem reo, quam actori, gl. est singularis in l. sicut autem. 8 §. sed si quaritur 3 ff. si ser. vend. quam glo. ill. ad hoc sequitur Alexand. in d. leg. fin. col. 1. & ibi etiam Ias. in 6. col. 1. uersic. 5. sed in causis criminalibus dantur duæ dilatio-

ones accusatori, & tres reo: ut d. l. fin. ff. de feriis, quæ licet loquatur de causis capitalibus tantum; tamen de consuetudine extēdit ad omnes causas criminales, ut dicunt ibi Bald. Ang. Paul. de Cast. & Ias. referendo gl. ibi, quæ istud tenet, de qua materia uide ibi per Doct. Plus ꝑ dico, quod in criminalibus ad defensionem rei possunt quandoque etiam post conclusionem in causa recipi testes, & defensiones ad probandum innocentiam: ita tenet Bart. in l. 1. §. ff. de qu. & Bar. in l. deni fratres 27. ff. de pœn. & Alex. in auth. iubemus. circa fin. col. C. de iud. & Bart. in l. ex lege. 2. §. si publico 5. col. 4. ff. de adm. & Abb. in c. suborita. 21. col. ff. de re iud. & Pau. de Caltr. in consil. 32 5. & Frac. de Aret. in col. 14 4. Vnde puto, quod non peccat iudex, si quandoque ante sententiam concederet reo in criminalibus dilationem ad se defendendum. Et hoc, quod ꝑ dicimus de dilatione peremptoria, & unica in causis civilibus, est conformē cum dispositione Regiæ prag. quæ incipit, post prædictas, quæ similiter concedit unum terminum ad probandum, & uult, quod non possit prorogari sine iusta causa, vel absque consensu utriusque partis; alias iudex protogans punitur ad duas uincias. Si ergo non potest prorogari; multo fortius non potest multiplicari; quia facilius prorogatur dilatio, cum sit eadem. l. sed si manente. 5 ff. de prec. quæ noua detur, facit quod not. Alex. in l. dies. 4. in prin. ff. de damn. inf. Hanc regulam, quod ꝑ una tantum dilatio datur, limita non procedere, quando extaret iustum impedimentum in prima dilatioe, nam potest dari secunda, l. oratione. 7 ff. de fer. & quomodo hoc procedat, uide Bartol. & Mod. in l. si. 60. tit. & Bald. in consil. 33. in 5. uol. Secundo **LIMITA**, ꝑ nisi elapsa prima delatione superuenissent litiganti nouæ probationes; quia ad illas producendas potest dari noua dilatio, secundum Bald. in l. admonendi. 31. col. 2. ff. de iure iur. & Sal. in l. 1. C. de dilat. & Ias. in d. l. si. col. 8. ff. de feriis. & de hoc statuit iuramento petentis dilationem, scilicet quod de nouo superueniat sibi probationes, ut habetur in c. pastoralis. 4. de exc. Tertio **LIMITA**, ꝑ quando causa examinatur in consistorio Principis; quia tunc possunt dari plures dilationes, l. in offerendis. 37. & ibi Bartol. in fin. C. de appell. quod declarat, ut ibi per eum. Quarto **LIMITA**, ꝑ quando is, qui habuit dilationem, impeditur facto aduersarii, ut si est datus actori, ad probandum, & reus opponat multas exceptiones, & subterfugia: nam interim non currit dilatio actori, secundum Alex. in consil. 71. col. 2. in 3. uol. & Ias. plene in l. si eum. 10. §. qui iniuriarum. 2. col. 3. & 4. ff. si quis eum. Cautela tamen est, ut actor protestetur, & ita sum solitus praticari, quando casus mihi euenit. Quinto ꝑ **LIMITA**, quando actor adderet aliquid libello; quia ad illud debet noua dilatio dari, ita tenet Aug. in l. stipulatio. 1. §. si stipulanti 4 ff. de uerb. obl. ꝑ Et idem quando noua actio cumularur, ut not. glo. ill. & Bart. in l. eura. 3. C. de decend. & habetur per glo. in c. licita 3 de dilat. Sexto ꝑ **LIMITA**, quando in iudicio

cio emergit aliqua noua exceptio, vel aliud incidens; quia semper peti potest dilatio noua ad probandum id, quod consistit in facto super illo emergenti, vt habetur in *a. pastoralis. 4. de except.* nam ea, quae de nouo emergunt, nouo indigent auxilio, *l. de atate. 11. §. ex causa 8. ff. de interrog. act.* Septimo L M T A, † quando iudex dater secundam dilationem praesente vtraque parte, & non contradicente, quia censetur tunc data de voluntate ambarum partium, & valet: ita tenet Bald in *dist. leg. fin. ff. de feris.* Et ideo semper quando iudex dat secundam dilationem, vel eam prorogat, debeat altera pars contradicere vel protestari, alias censetur contentire, vt loquitur Bart. in *l. si quis. 1. C. de relat.* quo casu, quando altera pars contradicit, non valet ipso iure dilatio & probationes intra eam receptae nihil valent, secundum Alex. in *d. l. fin. 7. ff. de feris* quem communiter sequuntur ibi Alex. & Moder. idē tenet Bald in *cons. 33. col. fin. in 2. volum.* Sed † si probationes recipiuntur in iudicio sine dilatione, valet, secundum Bart. Bald. Alb. & Modern. in *d. l. fin.* & praesertim Ias. ibi in *pen. colum.* & habetur in *decis. 5. consil. Neapol.* Similiter est cautela pro iudice, vt semper in dilationibus faciat scribi in actis, praesentibus ambabus partibus, & non contradicentibus, vel nihil dicentibus; quia ex non contradicentibus inducitur consensus in iudicialibus, per ea; quae dicit Bart. in *d. l. si quis. 1. C. de relat.* Octauo L M T A, † quando dilatio est data absentibus; quia non concurret, nisi ad diem, quo fuerit absentibus intimata, & ille dies, quo intimatur, non imputatur, ita tenet Bart. Alex. & Mod. in *l. Labeo. 41. in fin. de iureiur. & Bald. in l. si ea. 7. col. fin. C. qui accus. non poss. & in l. si quis. 1. in fin. C. de temp. appell. SECVNDO PRINCIPALITER QVARTO, quanta debeat esse dilatio, quam iudex concedit ad probandum? Dic, quod de iure communi omnis dilatio est arbitraria iudici; nam habito respectu ad distantiam loci, & ad qualitatem personarum ac causarum, potest breuiorem, vel longiorem dilationem concedere, ita tenet Spec. in *tit. de citat. §. nunc de temporum in fin. & §. si in fin.* vbi plura allegat, & habetur in *s. quod ad consultationem 15. de re iud.* pro hoc est text. & ibi Bart. in *l. quoniam. 1. C. de dilat.* Imo † etiam dilationem legaliter potest ex causa iudex breuiare, vel prorogare, vt not. Alex. & Doct. in *l. qui pro tribunali. 2. ff. de re iud. & Abb. in c. eum sit. 5. de appell.* Verum in causis summariis debent dilationes breuiari, prout est possibile, vt habetur in *Clam. sepa. 2. de verb. sign.* Sed hodie in Regno est statuta certa dilatio ad probandum per Regiam pragmat. quae incipit, *post praedictas*, videlicet dierum 15. si per partes declaratum fuerit, se habere testes intra 20. miliaria: alias si nihil partes declarent de testibus, dilatio est 20. dierum. Et iste est terminus, quem iudices appellant terminum iuris. Et si partes declarauerint se habere testes in remotioribus partibus intra Regnum, iudex potest dare longiorem dilationem, dummo-*

do non excedat tres menses. Sed si testes sunt extra Regnum, iudex pro motu animi sui, potest longiorem dilationem statuere. Et praedicta dilatio censetur data ipso iure, etiam sine ministerio iudicis, facta licet contestatione. Ita haec omnia deciduntur in dicta pragmat. *post praedictas*. sed dilatio, quae datur ad repulsam, est medietas primae dilationis in causa principali praestitae; datur etiam dilatio ad repulsam repulsae, & est medietas dilationis datae ad repulsam: vt habetur in alia Regia pragmat. quae incipit, *cursum dilationum*. Ex causa tamen possit iudex has dilationes abbreviare, & prorogare, vt supra dixi. Sed † quando iudex sine causa dater breuiorem dilationem, sit cautus litigans, vt contradicat, & protestetur, alias si sponte recipit dilationem breuiorem, censetur iuri suo reuocare, secundum Abb. in *dist. c. quod ad consultationem. 15. per illum rex in 3. col. in pen. not. de re iud.* Et est vtile contradicere, ad hoc praesertim; quia potest postea petere secundam dilationem, quae de iure dari debet sine ulla causae cognitione, quando prima non fuit integra: quia ista secunda non videtur noua dilatio, sed potius re integratio & suppletio primae: ita tenet Innoc. in *c. ultra tertiam. 5. de testib. & Bart. in l. quoniam. 2. in fin. C. de dilat. & Ias. in l. fin. col. 9. in princ. ff. de feris.* Et hanc potes addere pro noua limitatione ad alias fallencias, quas posui modo in praecedenti quae videlicet, quod quando prima non fuit integra, potest peti secunda dilatio, dummodo sit contradictum, vt dixi. Ista † autem dilatio probatoria, quae datur in iudicio, semper est communis, adeo vt si derit vni parti, proficit etiam & alteri. *l. pendente. 6. C. de temp. in integr. rest. & ibi Bald. in l. Fel. in c. prudentiam. ult. col. 1. de mut. per. & est titus magne curiae in num. 210. qui incipit: *sem seruas ipsa curia declarat: &c.* in fin. item est continua regulariter; quia in ea currunt etiam dies feriati, secundum Bald. in *l. quoniam. 1. C. de feris. & gloss. in rubric. §. l. quia 1. ff. de iur. & temp. praescript. & gloss. & Bald. in l. si ff. de feris.* Pro hoc est text. in *l. siue pars. 3. in fin. C. de dilat.* Quod tamen intellige, nisi feriae absorberent totam dilationem, vel maiorem partem; quia tunc feriae non computantur in dilatio. Vide, si in Sabbato Palmarum daretur dilatio dierum 15. talis dilatio inciperet post octauam Paschae; quia omnes illi 15. dies sunt feriati, secundum Bald. in *l. si quando 19. in 4. quasi. C. de testib. & Host. in c. licet causam. 9. de prob. & Lanfran. in c. quoniam contra. 11. in vers. dilatione. col. 2. de prob.**

[De dilationibus probatorijs, quod sint peremptoriae, eoque prima dilatio concessa, si petatur eius prorogatio, eam non concedi, cum secunda, & tertia, imo quarta etiam, cum iustum impedimentum interuenit, peti possint. Et an impedimentum ad obtinendam secundam, vel tertiam dilationem, iuramento probari possit. Et quae solennitates requirantur ad quartam dilationem eiusque prorogationem obtinendam. Et quid in Camera Impe-

ciali obtineat, vide Gail. *libr. 1. obseruat. 91. num. 1. & sequentibus*]

19 **V**LTIMO, super ꝑ hac materia posset dubitari, an infra terminum datum ad probandum debeant testes omnino examinari? Dic, quod iste terminus datur duplici modo. Quādoque enim datur ad probandum simpliciter, & quandoque ad probandum, & probatum habendum. Primo casu, quando datur ad probandū, sufficit, quod testes sint iurati, & citati intra terminum; nam post iuramentum postea examinari, etiam lapsa termino, & censentur eorum depositiones factæ infra terminum: quia depositio testis retrahitur ad tempus iuramenti, secundum Lud. Rom. *in consil. 4. 4. col. 2. & Abb. in c. licet causam. 9. col. 6. de probat.* & ita quoti die videmus seruati in practica, & super hoc est ritus magnæ curiæ *in num. 149.* qui incipit, *Item, quod in quibuscunque*, qui de æquitate concedit, quod testes possint per tres dies post terminum iurare, & deinde in antea examinari: & vide aliquod per Bart. *in l. mancipiorum. 6. ff. de opti leg.* Secundo casu, scilicet quando datur terminus ad probandum & probatum habendum; & tunc debent testes etiam examinari infra terminum, alias postea non admittuntur: ita plene tenet Abb. *in d. c. licet causam 9. de probat. col. 6. & Soc. in consil. 47. col. 4. in 4. vol. & Bald. in consil. 133. in 5. vol.* Solet ꝑ etiam elapso termino ad probandum concedi terminus ad examinari faciendum, dummodo testes sint iurati intra terminum, alias secus: quo termino elapso, vltierius non admittuntur testes: & de hoc est alius ritus magnæ curiæ *in num. 166.* incipiens; *Litem si aliqui, &c.* & alius ritus *in nu. 282.* incipit. *Item, quod cū datur, &c.* & alius ritus *in nu. 209.* incipiens; *Item seruati ipsa curia raro, &c.* & potest dari dictus terminus etiam in die feriatu, vt dicitur *in d. ritus. 28.* Sed ꝑ in termino dato ad repullam, fallit primum dictum; quia, etiam si detur simpliciter, & non dicatur ad probatum habendum, debent testes examinari intra terminum, ita de hoc est alius ritus magnæ curiæ, *in num. 236.* qui incipit; *Item, quod facta, &c.* & hoc potest fortificari ex his, quæ dicit Abb. *in c. licet dilectus. 49. in fi. de testib. vbi dicit, quod repulsa est odiosa, & dilatio ad eam debet dari breuis, & cū maxima causæ cognitione.* Robert. Marant. *V. l. d.*

De Positione, seu articulorum Productione.

S V M M A R I A.

- 1 Positio, articulus, & capitulum, quid sint, & qualiter inter se differant. num. 236.
- 2 Capitulum, est nomen generale, & potest positionem, & articulum comprehendere.
- 3 Positio in quo differat à libello.
- 4 Causa ciuilibis in Regno ab articulis incipere potest.
- 5 Iudex in causis summaris unum, & eundem ter-

- minum adponendum, & articulandum ante positum est.
- 6 Positio faciens, censetur fateri, quod ponit, secus, si interrogat, & num. 12.
- 7 Articulus non censetur fateri, quod narrat in articulo.
- 8 Confessio facta in positionibus reuocari non potest, nisi de errore doceatur, & quando, & qualiter hoc procedat.
- 9 Positiones faciens, fateri non videtur, incipiendo à repositiua.
- 10 Positiones intra terminum datum ad probandum debent fieri, non autem post.
- 11 Positionibus vel articulis post terminum productis, pars respondere non tenetur.
- 12 Positio vel articulus obscurus, declarari possunt post terminum, vsq; ad conclusionem in causa.
- 13 Positiones fieri debent positivæ, non autem interrogatiue, & qua sit ratio.
- 14 Verbum, credit, est veritatis expressivum, in respondente positionibus.
- 15 Advocatus vel procurator respondenti positionibus adesse non debet, quando illis respondetur.
- 16 Rusticus, & idiota respondens positionibus, præsentato suo Advocato, vel Procuratore.
- 17 Periurus non est, qui deponit falsum cum iuramento, sed solum Deum habet vitorem.
- 18 Iudex potest imponere penam litiganti, vt veritatem dicat, & illam exigere.
- 19 Copia articulorum parti dari debet, non autem interrogatorum. 21.
- 20 Articuli presentari possunt etiam die quo curia vocatur, dummodo non sit aiaferiatus, & soli magistro actorum sine iudice presentari possunt.
- 21 Positionibus respondere nolens, an possit peccare terminum ad delibendum.
- 22 Clausula, saluo iure impertinentium, quid operetur.

QUARTVS ACTVS, qui successit emergit, est Positio, siue articulorum productio. Et quoniam hæc materia positionum est plebe tacta per Speculatorem *in titul. de positio.* ideo nou valde me extendo, sed solum pro introductione iuuenum, **V**IDEBIMVS ILLOS TRES TERMINOS, **Q**UALITER DIFFERANT: videlicet, **POSITIO**, **ARTICVLVS**, & **CAPITVLVM**: deinde tangam aliquas additiones, circa obseruantiam in Regno in actu practico.

Secundum ꝑ est igitur, quod isti tres termini ita differunt. Nam **POSITIO** genericè ita diffinitur, videlicet: Positio, est brevis narratio, factum continens, ad elicendam veritatem concepta, secundum Bald. *in l. cum. & 2. §. quod obseruari. 2. col. fin. C. de iur. cal. & Specul. in tit. de positio. §. sed magis.* in specie ita diffinitur: Positio, est pars intentionis; continens id,

super quo quis petit ab aduersario responderi, secundum Bald. in l. generaliter. 12. §. sed iuramento. 1. C. de rebus cred. ARTICVLVS vero est pars intentionis continens id, quod quis probare intendit, puta per testes, vel scripturas: vt not. Bald. in d. §. sed iuramento. & Specul. in tit. de teste §. videndum. colum. 1. versic. sciendum est igitur & Card. in Clem. 2. §. 2. & quia in 3. not. & in 1. q. de verb. sign. & not. glot. & Doct. ple. in c. presentium. de testib. lib. 6. vnde in effectu positio respicit solum confessionem putis, & fit per verbum, ponit, & fit ad effectum vt ponens releuetur ab onere probandi, si pars confiteretur, & statim in. 1. de confess. lib. 6. & Spec. in tit. de positio §. 1. Articulus vero fit per verbum, probare intendis, & respicit probationes faciendas per testes, vel scripturas, in casu. quo positiones negantur. Vnde ordo est, vt prius fiant positiones, ad eas producendas detur vnus terminus, & postea detur alius terminus ad producendum articulos, secundum Card. in d. Clem. & quia in 6. & 7. q. Bald. in d. l. cum & 2. §. quod obseruari. 2. circa fi. C. de iurā. cal & probatur ex his, quæ tradit Spec. in d. §. nunc videndum. ut de testib. col. 1. colligitur etiam hæc differentia ex verbis Alex. in l. inter. stipulantem. 8. in princ. ff. de verb. obl. vbi plus dicit, quod positio potest fieri in re negativa, & tenetur pars illi respondere, sed non articulus fit negative, quia esset improbabilis, nisi coarctaretur loco & tempore secundum eum.

[Hodie hæc differentia inter positiones, & articulos, in foro, maxime in Camera Imperiali, nõ obseruatur, sed ex postrema Imperij constitutione Anno 70. promulgata, in ingressu litis ante litis contestatione libellus articulatus in causa principali exhiberi debet, super quo deinde litis contestatur, postea libelli articuli, loco positionalium, articulo- rum repetuntur, litis abbreviandæ causa. Licet autem de iure communi, ante litis contestat. in causa principali articuli dari nequeant, nihil tamen prohibet, quo minus exceptiones dilatoriæ, quæ probationem requirunt, articulatim proponantur. Nam pro regula traditur; Quoties probationes necessariae sunt, toties positiones, etiam ante litem contest. fieri posse, secundum gl. & Bart. & alios allegatos à Gail. lib. 1. obs. 79. nu. 4. Quando autem positiones in contumaciam non respondentes, pro confessionis acceptari possint; Et quoniam articuli sint pertinentes, & ad probandum admittendi, vide Gail. lib. 1. obs. 80. & 81. vide etiam Menoch. cons. 2. nu. 360.

CAPITVLVS autem, ¶ est nomen magis generale, & potest comprehendere vtrunque, scilicet positionem, & articulum, vt tenet Bald. in d. l. generaliter. 12. §. sed iuramento. 1. C. de rebus cred. vbi dicit, quod terminus datus ad capitulandum, censetur datus ad ponendum, & articulandum: sed terminus datus ad ponendum, non censetur datus ad articulandum, nec contra, & ita vt plurimum in iure, articuli vocantur capitula, vt dicit rex, & Abb. in

c. per tuas. 48. col. fi. de testib. Et hoc est illud vocabulum, quo vtuntur communiter iudices inquirētes in criminalibus nam solent reo dare capitula, super quibus formatur inquisitio; nam illa capitula, succedunt loco positionum & articulo- rum, super quibus curia inquirenti intendit probare suam intentionem contra reum inquisitum, vel per confessionem, vel per testes, vt habetur in c. qualiter & quando. 24. §. debet. de accus. vbi est text. de hoc. Differunt autem positio à libello; quia libellus habet conclusionem, sed positio non, vnde respondens libello, censetur litem contestari, vt dixi supra in precedenti parte in tractatu de liti contestatione. sed respondens positioni, non censetur litem contestari, secundum Bald. in d. l. cum & 2. §. quod obseruari circa fi. C. de iur. cal. Quod tamen non procederet in causis summaris, in quibus non requiritur libellus. Sed ¶ causa potest incipere à positionibus & articulis, qui succedunt loco libelli, vt tenet Old. in consil. 244. in princ. Nam tunc responsio habet vim litis contestatæ, ex identitate rationis, l. Titia. 134. ff. de verb. obligat. l. illud. 32. ff. ad leg. Aquil. Item ¶ in causis summaris iudex potest dare vnum & eundem terminum ad ponendum & articulandum, vt inquit Card. in d. Clem. sape. §. quia in 8. not. & 7. quest. de verb. sign. Et hoc seruatur communiter hodie in Regno; quia vnus terminus datur ad probandum, & intra illum terminum fiunt positiones & articuli sine distinctione, vt probat Regia prag. quæ incipit; Quinta die, &c. vnde inoleuit communis practica Aduocatorum, qui dicunt in articulis; item ponis, & probare intendis, &c. Nam per hæc verba intentio articulantis est, vt si pars confiteatur id, quod est articulatum, tales articuli succedant loco positionum. Si vero negat; & tunc succedunt loco articulo- rum, vt super eis possint testes examinari, vt not. Cardin. in d. Clem. sape. §. quia in 8. not. de verb. signif. & Spec. in tit. de testi. §. nunc videndum post princip. Differunt ¶ etiam positiones ab articulis; quia si qui ponit, censetur fateri illud, quod ponit, vt not. Alex. in cons. 71. colum. 1. in 3. vol. in tantum, quod non potest talem confessionem reuocare, nisi doceat de errore, & talis confessio præiudicat sibi, siue positio sit scripta, siue non, vt Specular. in tit. de positio. §. 10. col. 1. & 2. versic. quid si actor. & versic. item si ponens. Sed ¶ is, qui articulatur, non censetur fateri id, quod dicit in articulis, not. Abb. in c. cum venerabilis. 5. in fin. de excep. & 103. Andr. in c. final. de iur. iur. lib. 6. & Anton. de Butt. & Doct. in c. fin. de confess. & Bart. in d. l. cum & 2. §. quod obseruari 2. C. de iur. calum. Bal. in l. scilicet. in fin. C. de rep. hered. & Alex. in cons. 70. col. pen. vers. praterea. 2. colum. Illud ¶ autem, quod dixi, confessionem in positione reuocari non posse, ad instar confessionis, quæ inducitur per libellum, iuxta l. cum precum. 9. & ibi Bal. C. de lib. cau. intellige procedere sane, postquam positio fuit in iudicio præsentata, & per iudicem approbata & admissa, nam tunc fit de actis: secus si ante;

quia nondum est facta de actis, nec concludit parti, unde tunc possit reuocari, per ea, quae not. Bald. in l. generatim §. si iuramento, col. 1. vers. no. super verbo, & C. de reb. cred. & not. in c. cum contingit. de off. deleg. + LIMETA etiam hoc dictum de confessione non procedit, quando fieret positio praecedente negativa per modum exceptionis, vt puta si pars aduersariale quid posuerit, quod negauit, &c. excipiendo ponitur, &c. Nam tunc ponens non videtur fateri, vt est gl. in l. si quidem §. in vers. confessione. C. de except. & glo. & Bart. in l. non utique. §. ff. de except. & And. de l. fern. in c. 1. §. in super, cir. fin. col. de cont. inter dom. & fidel. & inuest. & l. in l. iul. 60. col. §. ff. de cond. ind. + Quando autem fieri & praesentari debeant positiones siue articuli, tract. Spec. in tit. de positio. §. 4. Et breuiter dicas, quod debeat fieri intra terminum datum vel probandum: alias elapso termino ulterius produci non possunt, vt tenet Spec. in tit. de dilatio §. fin. vers. item quod si datus. & Bald. in l. contra

11 Tribus. 25. §. illo. 3. C. de non numer. pecun. + Nec tenetur illis post terminum productis pars respondere, secundum Bald. ibi. & idem Bald. in ad lit. Spec. in tit. de dil. vers. i. lapso termino, & C. al. 2. + Quod tamen intelligas, nisi positio esset obscura, siue articulus obscurus; quia potest declarari post terminum vsque ad conclusionem in causa, secundum Bal. in l. tres denunciations. §. in fin. C. quomodo & quando iud. Et de praedictis vide vnum pulchrum cons. Old. in consil. 254. + Debent autem fieri positiones positioe, non interrogatiue, alias pars non tenetur illis respondere, secundum Bald. in l. data opera 11. col. 11. C. qui accusar. non poss. & Paul. de Cist. & lal. in l. iudicis. §. C. de iud. & Gem. in c. 1. col. pen. de confess. libr. 6. vbi assignatur ratio: quia is, qui ponit, fitetur, vt suora dixi, non is, qui interrogat, secundum Bart. in d. l. cum & §. quod obseruari. C. de iur. et l. Quia enim potens vult, vt alterius respon. teat, ad hoc, vt per eius confessionem releuetur ab onere probandi; ita etiam equum est, vt ipse ponens per suam confessionem releuetur aduersarium ab onere probandi, ad hoc ne iudicium + claudicat. Responsio autem positionibus potest fieri per verbum, credit, vt dicitur in d. prag. Quinta die. Quod verbum est veritatis expressiuum, in principali respondente, secundum Bal. in l. 1. in fi. C. de fal. casu. ad l. leg. & Spec. in tit. de positio. §. 6. vers. hoc tamen de quo vide Gem. in c. 1. col. 3. de confess. li. 6. Nam ita praedicta confessio facta per verbum, credit, sicut de veritate, vt tenet Petr. Phil. Corn. in consil. 86. col. 1. in 3. volum. + Et debet fieri responsio in lectero, sine praesentia Aduocati vel procuratoris, & sine eorum consilio: vt est ritus magnae curiae, innumer. 273. incipiens; Item, quod quacumque.

16 Quod et tamen singulariter LIMETA non procedit in rustico vel idiota; quia quando examinatur vt principalis, potest in suo examine interesse eius Aduocatus vel procurator, ad hoc ne propter eius simplicitatem decipiat in respondendo: ita tenet

Hoff. inc. dilato 6. de iud. quem refert & sequitur Soc. in rep. l. haeredes. 1. col. 4. ff. de vulg. & pup. + Item, si principalis examinatus cum iuramento deponat falsum, non punitur de peritio, sed solum Deum habet virtorem, ita dicit dictus ritus 273. in isto. quo potest verificari dispositio l. 2. C. de reb. cred.

[Au mater, eiusque filius maior, pro fratribus minoribus, vel curatores pro minoribus adultis positionibus respondere possint, an vero minores adulti ipsi respondere teneantur, item an tutores pro infantibus, & curatores pro furiosis respondere possint, vide Ioseph Lud. decisi. Lucens. 41.]

Possit + tamen Iudex facere praecipuum principali volenti se examinari, vt verum dicat, sub certa poena, quo casu auctoritate praecipui possit illum punire, si falsum dicit, secundum Bart. in l. ius alimenterorum §. ff. vbi pup. edu. deb. + An autem debeat dari copia articulorum parti? Dic, quod sic, tam de iure communi, quam per d. Regiam prag. Quinta die vt not. Abb. in c. per tuas 48. colum. fin. de testib. & Bald. in l. supplicare 2. §. vt lit. pend. Verum debet pars petens copiam examinari & respondere prius, & postea habere copiam, secundum Bald. ibi. & probatur in d. pragma. Quinta die vbi plus dicitur; + Quod si is, qui habuit copiam, vult novos articulos producere, potest illos praesentare infra tres dies a die acceptae copiae, item possunt praesentari articuli etiam in die, quo curia non regitur, dummodo non sit dies feriata, & sufficit, quod soli actorum magistro praesententur, sine praesentia Iudicis, vt est ritus magnae curiae in numer. 293. qui incipit; Item seruat ipsa curia, quo dato, &c. + Copia autem interrogatorum non datur secundum Abba. in c. per tuas. & Alexand. in l. i. apud quem 2. C. de edend.

[Eamque veram & communem opinionem esse dicit Gail. l. 1. obs. 94. num. 6. cuius causa est, ne malignandi detur occasio; quia is qui producit testes, habita interrogatorum copia, facile possit testes instruere, & versare, & sic falsitati ansam praebere, Iudex autem interrogatoria ex officio examinare, & impertinentia refecare. Gail. d. loco.]

Et hoc ideo, ne instruantur testes ad falsum. + An autem voleas respondere positionibus, possit petere terminum ad deliberandum, vt quia non bene recordatur? Spec. in tit. de positio. §. 6. vers. scilicet quid si interrogatus, tenet, quod sic, quando vult respondere de veritate. Verum quia hodie in Regno per d. prag. Quinta die. est permissum respondere per verbum, credit, puto, quod non debet dari terminus ad deliberandum, vt dicit Spec. ibidem. Et hoc tenet proprie d. prag. dum dicit, quo partes debent respondere vicissim, & sine temporis interuallo. + Quid autem operetur illa clausula, quando Iudex admittit articulos: salvo iure imperimentum, & non admittendorum; dic, quod si in futurum apparet, quod non debebant admitti, habentur pro non admisis, & reuertuntur etiam depositio-

siones testium recipiatur super illis: ita tenent Ioan. And. & Ioan. de Imol. & communiter Doct. in *c. cum contingat*. 37. *de off. deleg.* Reliqua in hac materia positionunt, dic, vt per Specul. in *d. iiii. de positio.* & per Bar. Bald. Franc. de Aret. & Doct. in *l. cum & s. quod obseruari. C. de iur. cal.* & per Bar. Alex. & Doct. in *l. si adus*. 13. §. *idem Iulianus*. 2. ff. *de iureiur.* sequitur quintus actus, scilicet confessio. *Rob. Marant. V. I. D.*

De confessione.

S V M M A R I A.

- 1 Confessio inter genera probationum numeratur.
- 2 Confessio extraiudicialis parte absente, semiplene probat, sed parte praesente, plene num. 12.
- 3 Confessio extraiudicialis in criminalibus facit iudicium ad certuram.
- 4 Confessio per verba dispositiua, vel enunciatia, non probat, nisi iurata.
- 5 Confessio probata per testes contra instrumentum in scriptis non nocet.
- 6 Confessio sine causa non plene probat, nisi fiat ad liberandum.
- 7 Confessio Pralati non nocet ecclesiae, nisi aliter veritas probetur.
- 8 Confessio inter personas prohibitas, est suspecta, & non probat.
- 9 Confessio ex causa mutui, non probat inter biennium.
- 10 Confessio facta calore iracundiae, non nocet, nisi detur per seuerantia.
- 11 Testi dicenti se falsum testimonium dixisse, non creditur ad infringendum eius depositionem.
- 13 Confessio facta parte absente, probata per unum testem, nullam facit probationem.
- 14 Confessio probari debet per duos testis, de eadem confessione deponentes.
- 15 Confessio extraiudiciali geminata, plene probat.
- 16 Confessio extraiudicialis parte absente facta, ad exonerationem conscientiae, facit plenam probationem.
- 17 Confessio extraiudicialis, emanans, super eo, quod dependet ex mera voluntate confitentis, valet.
- 18 Confessio absente parte, acceptata per aliquem nomine absentis, plene probat.
- 19 Confessio parte absente facta, valet de iure Canonico.
- 20 Confessio facta in apocha parte absente, valet.
- 21 Confessio iudicialis quam vim habeat & an easdem probationes superes, & infringat.
- 22 Confessio iudicialis tollit omnem praesumptionem iuris & de iure.
- 23 Confessio post conclusionem in causa, plene probat.
- 24 Confessio facta in processu inualido, sufficiens est ad condemnandum.
- 25 Confessio se referens ad instrumentum inualidum an probet.

- 26 Confessio in civili, habetur pro condemnato, secus in criminali.
- 27 Confessio qualificata, an & quando possit pro parte acceptari, & pro parte repudiari.
- 28 Debitor, qui non potest probare solutionem mutui, in secreto soluti, quomodo respondeere debeat positionibus, in quibus creditor petit mutuum sibi restitui.
- 29 Confitens se occidisse ad sui defensionem, eam non probando, non puniatur, vt homicida, sed mitius.
- 30 Confessio vt iudicialis dicatur, an necessario coram iudice pro tribunali sedente fieri debeat.
- 31 Confessio coram arbitro, vel arbitratore recepta, an dicatur iudicialis vel extraiudicialis, & an coram iudice fidem faciat, & qualiter.
- 32 Confessio dubia interpretatur in fauorem confitentis.

Q V I N T V S actus successiue emergens in hac secunda parte iudicij, est † Confessio. nam dato termino ad probandum, & praesentatis articulis siue positionibus proceditur ad examinationem principalem, qui solet quandoque confiteri, & sua confessione releuare partem ab onere probandi. Et quoniam vario modo producantur confessiones in iudicijs (quia numeratur confessio inter genera probationum, vt notat glo. in *l. ipse, i. C. de eden.*) ideo videamus breuiter aliqua de eius materia. Vnde est sciendum, quod CONFESSIO ALIA dicitur IUDICIALIS; ALIA EXTRA IUDICIALIS. Confessio iudicialis dicitur, quae fit in iudicio, & extraiudicialis, quae fit extraiudicium.

Videamus PRIMO de † EXTRA IUDICIALI, quae fit in iudicio, nec coram iudice. Et si quis, quem effectum habeat, si producat in iudicio in vim probationis? Dic, quod in ciuilibus, si fit parte praesente, probata per duos testes, facit plenam probationem, & praedicit etiam haeredi confitentis, secundum Bal. in *l. i. col. fin. versic. de vno quaro, & c. C. ex delicti defun.* & Soc. in *consil. 228. col. i. in 2. volum.* & Ioan. Andr. in *rubr. extr. de probat. Alex. in consil. 19. col. i. in 4. volum.* & licet Alex. in *col. 20. consil. i. in 4. vol. teneat*, quod ultra praesentiam partis requiratur etiam acceptatio; tamen communiter tenetur contrarium, scilicet, quod non requiritur acceptatio; quia ex quo confessio tendit in fauorem praesentis, praesumitur acceptatio ex eius parte, *l. qui patitur. 18. ff. mand.* & per ea quae plenius aduertunt Bart. & Mod. in *l. que doti. 33. ff. sol. matr. ita in specie teget Alex. sibi contrarius, in l. suis. 3. C. de rep. haered.* & ad praedicta est text. in *l. Publica. 26. §. ff. de pos.* Si vero confessio extraiudicialis fiat parte absente; tunc probata per duos testes facit solam praesumptionem, id est, semiplenam probationem, secundum glo. & Abbat. in *c. si. col. 5. de success. ab intest.* & Alex. in *consil. 4. col. pen. in prin. in 2. vol. & consil. 36. col. 2. in fin. in 5. vol.* & habetur per Matt. de Affli. in *deris. 12. 337. & 335. cons. Neap. & Alex. in consil. 152. col. fin. in 5. vol. & Petr. Phil.*

3 Phil. Corn. in consil. 113. in litera S. in 1. vol. Sed † in criminalibus talis confessio extrajudicialis facit indicium sufficiens ad torturam, secundum gl. & Bart. in l. capite quinto. 25 ff. de adul. & Lud. Rom. in consil. 177. col. 2. & Bart. in l. quoniam 5. ff. de his qui not. in fa. & Bald. in l. i. ff. de iur. iur. 2. 2. cod. in 1. & Alex. in l. magistratibus. 12. ff. de iur. om. iud. Quod tamen LIMITA multis modis, quos plene tradit Fel. in c. olim. 25 de refer. & in c. si sceleret. 4. col. 6. de iudic. ubi cumulat multos casus, in quibus confessio extra iudicium plene probat, etiam in criminalibus. Et illud, quod dixi in criminalibus, intellige, siue parte presente, siue absente, vt d. l. capite quinto. & tenet Petr. Phil. Corn. in consil. 260 in litera D. in 3. vol.

[Quod confessio extrajudicialis absente parte facta, de iure ciuili semiplene probet, & indicium etiam faciat ad torturam, si per duos testes idoneos, qui contestes sint de loco, & tempore, multis auctoritatibus probat, & communem esse Dd. opinionem, asserit Viuius in syst. com. opin. lib. 2. op. 139. numer. 1. 2. & 5. de hac etiam confessione absente parte facta, vide Ant. Tessaur. decis. Pedemont. 109. per tot. Item Mascard. de probat. lib. 1. lit. C. concius. 347.]

4 Super † præd. Ats ego sumo DVAS CONCLUSIONES. PRIMA est, quod confessio extrajudicialis parte presente, plene probat, vt supra; quam LIMITA procedere, quando sit per verba dispositiua; secus, si per verba enunciativa; quia tunc non probat, per text. in c. fin. & ibi Abb. & Doct. de success. ab intest. & habetur in d. c. 105. consil. Neapol. nisi esset confessio iurata, vt est alia decis. 164. consil. Neap. Secundo LIMITA † quando testes procederentur ad probandum confessionem contra instrumentum celebratum in scriptis, continens debitum; quia tunc non omnia probatio confessionis, parte presente, facit plenam probationem, sed est necesse, quod probetur per quinque testes rogatos, iuxta formam l. testium. 18. C. de testib. cum auri. ibi posita & est gloss. in c. testes, in glo. magna, in fin. 3. q. 7. & habetur in d. c. 105. consil. Neap. in fin.

6 Tertio LIMITA, quando † confessio fuit facta cum causa, puta, confiteor me debere ex causa merui, alias non nocet, licet probetur, gloss. est in d. c. testes in glo. magna, circa fin. 3. q. 9. & est text. & ibi Alex. in l. cum de indebito. 25 §. fin. ff. de probat. intelligeramen, quod non nocet quoad plenam probationem, sed facit semiplenam; & causa debet tunc saltem allegari per eum, qui innititur confessioni, secundum Alex. in consil. 4. col. pen. & consil. 85. colum. fin. in 1. vol. & Spec. in tit. de confess. §. nunc videndum, col. 3. versic. sed quæ est ratio, & versic. seq. & Ioan. de Imol. in c. si autic. 14. de fide instr. vide plene per Fel. Item intellige, quod confessio fieret ad obligandum; secus si ad liberandum: vt si dico, confiteor te mihi non teneri; quia plene probat liberationem, text. est, & ibi communiter Dd. maxime Ias. in l. sale partium. 40. in prin. ff. de part.

[De confessione extrajudiciali facta presente parte sponte & non per errorem, an, & quando probet, si ad liberandum, vel etiam obligandum tendat, vide Alexan. Trencant in q. 2. pract. resolut. tit. de confess. resolut. r. 9. & seqq.]

Quarto LIMITA in confessione † Pralati, quæ non præiudicat ecclesie, nisi aliter probetur veritas, vt habetur decis. 108. consil. Neap. de qua materia vide plene per Fel. in c. edoceri. 21. de refer. Quinto LIMITA, quando talis † confessio fieret inter personas prohibitas, & suspectas; quia non probat. Vnde non creditur Pralato dicenti, se donare seruitoribus propter merita, & seruitia, quæ ab eis recepit, nisi aliter probentur: vt not. Ioan. Andr. in addit. Spec. in tit. de reb. eccl. non alien. super rub. & Bal. in l. iubemus. 14. col. 3. vide vers. deinde. & c. 7. de sacros. eccl. Et similiter quando maritus donaret uxori, vel pater filio, propter merita, & idem in similibus, qui sunt in iure innumerales, de quibus habetur per Bart. & Dd. in l. post contrarium. 15. ff. de don. & l. per diuersas. 22. C. mand. & in l. si donatione. 13. C. de coll. & in l. hic titulus. 1. §. nec castrens. ff. de collat. bon. Ang. in cons. 5. col. fin. & plene Matth. de Afflict. in const. Diua memoria, colum. 25. pro hoc est rex in testamentum. 27. de prob. Sexto LIMITA † in confessione ex causa mutui, quia non probat infra biennium, nisi aliter probetur vera numeratio, in c. 211. C. de non iur. pec. & Infl. de lite. oblig. per totum. † Septimo LIMITA, nisi confessio facta esset calore iracundie; quia non nocet, nisi derit perseuerantia, gl. est in ver. admonita, in fin. & ibi Abb. in c. ex litera. 5. de iur. Octauo LIMITA non procedere in † depositione testis, dicentis extra iudicium, se falsum deposuisse in iudicio; quia non per hoc tollitur eius depositio: & idem in iudice dicente, se venalem sententiam tulisse, & seductum, secundum Ang. in cons. 308. vers. descendit ad tertium eorum. SECUNDA CONCLUSIO est, quod confessio † facta parte absente, probat tantum semiplene, quod intellige, etiam si fiat ad liberandum, secundum Paul. de Cast. in cons. 79. in 2. vol. LIMITA primo, † dummodo talis confessio probetur ad minus per duos testes: nam si probatur per vnum testem, nullam facit probationem, nec plenam, nec semiplenam, nec etiam indicium, secundum Alex. in cons. 132. col. penult. vers. non obstat etiam, & c. in 5. vol. Secundo, LIMITA † dummodo duos testes deponant in indiuiduo de eadem confessione; secus si vnus testis dicit de vna confessione facta vno die, & alius de alia; quia etiam si mille essent testes, non probant, etiam semiplene, ex quo sunt singulares, & non iunguntur, secundum Alex. in consil. 36. col. 2. & consil. 39. in 5. vol.